Зарегистрированы изменения в Устав
Управлением Министерства юстиции
Российской Федерации
по Красноярскому краю
04 августа 2014 года
Государственный регистрационный
№ RU245143122014001

НОВОБЕРЕЗОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ИДРИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

30.06.2014 г.                            село Новоберезовка                            № ВН-105-р

О внесении изменений и дополнений
в Устав Новоберезовского сельсовета
Идринского района Красноярского края

В целях приведения Устава Новоберезовского сельсовета Идринского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 24, 26 Устава Новоберезовского сельсовета Идринского района Красноярского края Новоберезовский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Новоберезовского сельсовета Идринского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в статье 3:
после слов «Федеральный закон» дополнить слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ»;
после слов ««Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»» дополнить слова «(далее по тексту также Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»)»;
1.2. в статье 5:
в абзаце втором после слова «через» дополнить слово «местные», после слова «референдумы,» дополнить слова «муниципальные выборы»;
1.3. в статье 6 пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. К вопросам местного значения сельсовета относятся:
1) формирование, утверждение, исполнение бюджета сельсовета и контроль за исполнением данного бюджета;
2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов сельсовета;
3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельсовета;
4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельсовета;
5) создание условий для обеспечения жителей сельсовета услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей сельсовета услугами организаций культуры;
7) обеспечение условий для развития на территории сельсовета физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий сельсовета;
8) формирование архивных фондов сельсовета;
9) утверждение правил благоустройства территории сельсовета, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории сельсовета (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);
10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;
11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;
12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;
13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.»;
1.4. в статье 12:
абзац первый считать пунктом 1;
1.5. в статье 14:
в подпункте 2.3 пункта 2 слова «на основании правового акта высшего должностного лица Красноярского края в случаях и в порядке, установленных федеральным законом» заменить словами «в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
в подпункте 2.13 пункта 2 слова «или объединения сельсовета с городским округом» исключить;
1.6. в статье 27:
в подпункте 6 пункта 1 слова «или объединения сельсовета с городским округом» исключить;
1.7. в статье 31:
подпункт 7 пункта 1 исключить;
1.8. в статье 31.1:
в абзаце первом пункта 3 слова «который, имеет право» заменить словами «к полномочиям которого относится»;
в подпункте «а» пункта 3 слово «давать» заменить словом «дача», слово «обязательные» заменить словом «обязательных», слово «указания» заменить словом «указаний»;
в подпункте «б» пункта 3 слова «привлекать научно-исследовательские, проектно-изыскательские и другие организации» заменить словами «привлечение научно-исследовательских, проектно-изыскательских и других организаций»;
в подпункте «в» пункта 3 слова «издавать распоряжения» заменить словами «издание распоряжений»;
в абзаце первом пункта 4 слова «и имеют право» заменить словами «, к полномочиям которых относится»;
в подпункте «а» пункта 4 слова «осуществлять мероприятия» заменить словами «осуществление мероприятий»;
в подпункте «б» пункта 4 слова «составлять акты» заменить словами «составление актов», слово «представлять» заменить словом «представление»;
в подпункте «в» пункта 4 слова «давать» заменить словом «выдача», слово «предписания» заменить словом «предписаний»;
в подпункте «г» пункта 4 слова «принимать меры» заменить словами «принятие мер»;
в абзаце втором пункта 6 знак препинания кавычки исключить, в конце предложения дополнить знак препинания точку.
1.9. название главы 6 изложить в следующей редакции:
«ГЛАВА 6. ФОРМЫ НЕПОСРЕДСТВЕННОГО ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАСЕЛЕНИЕМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И УЧАСТИЯ НАСЕЛЕНИЯ В ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ»;
1.10. в статье 33:
в подпункт 1 пункта 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Инициативную группу вправе образовать гражданин или группа граждан Российской Федерации, имеющие право на участие в референдуме;»;
подпункт 3 пункта 1 дополнить словами «, в поддержку такой инициативы проведения местного референдума инициативная группа не создается, подписи участников референдума не собираются.»;
подпункт 3 пункта 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Период сбора подписей участников референдума в поддержку инициативы проведения местного референдума - 20 дней.»;
в пункте 6 после слов «все граждане» дополнить слова «Российской Федерации», слова «постоянно или преимущественно проживающие на  территории» заменить словами «место жительства которых расположено в границах»;
в пункте 10 после слова «обязательным» дополнить слова «для исполнения»;
в пункте 11 после слов «в соответствии с» дополнить слово «Уставным»;
1.11. в статье 34:
в пункте 3 слово «решения» заменить словами «итогов выборов»;
1.12. в статье 35.1 слова «, предложений о принятии, изменении и отмене нормативных правовых актов» исключить;
1.13. в статье 37:
в абзаце шестом пункта 2 слово «течении» заменить словом «течение»;
1.14. в статье 37.2:
в абзаце третьем пункта 3 слова «слушанья в течении» заменить словами «слушания в течение»;
1.15. в статье 38:
пункт 4 исключить;
1.16. в статье 39:
в абзаце первом пункта 3 слово «правомерным» заменить словом «правомочным»;
в абзаце втором пункта 3 слово «правомерной» заменить словом «правомочной»;
1.17. в статье 43:
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. В собственности сельсовета может находиться:
1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросов местного значения;
2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления поселения, в случаях, установленных федеральными и краевыми законами, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, поселения переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Совета депутатов;
4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;
5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
Пункты 2, 2.1 исключить;
1.18. в статье 44:
абзацы четвертый и пятый пункта 3 исключить;
дополнить статью пунктом 4 следующего содержания:
«4. Руководители муниципальных предприятий и учреждений направляют отчеты о деятельности данных предприятий и учреждений в администрацию Новоберезовского сельсовета, не позднее 30 марта, следующего за отчетным периодом года.
Администрация Новобюерезовского сельсовета в течение 10 дней назначает дату для заслушивания отчетов. По результатам заслушивания принимается решение об итоговой оценке деятельности соответствующего предприятия или учреждения.
По решению Совета депутатов или администрации Новоберезовского сельсовета отчеты о деятельности предприятий и учреждений могут заслушиваться на заседаниях Совета депутатов.
1.19. статью 47 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1. Проект бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления поселения, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежит обязательному опубликованию.»;
1.20. в статье 48:
пункт 2 исключить;
1.21. в статье 49:
в пункте 3 после слово «положением» заменить словом «решением,»;
1.22. статью 49.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 49.1. Закупки для обеспечения муниципальных нужд
Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»;
1.23. в статье 54:
в пункте 7 слово «края» заменить словами «Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»»;
1.24. в названии главы 11 после слова «органов» дополнить слова «местного самоуправления»;
1.25. в статье 55:
в названии статьи после слова «органов» дополнить слова «местного самоуправления»;
в абзаце первом после слова «Органы» дополнить слова «местного самоуправления»;
в абзаце втором после слова «органов» дополнить слова «местного самоуправления»;
1.26. в статье 56:
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Депутат Совета депутатов считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, по которому был избран депутат; Глава сельсовета считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных на территории сельсовета.»;
 1.27. в статье 58:
в пункте 1 слово «состава» заменить словами «установленной численности депутатов»;
пункт 2 исключить;
1.28. в статье 59:
в абзаце втором пункта 1 слово «течении» заменить словом «течение»;

2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу сельсовета Боженькина Н.Н.

3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования (обнародования).
Пункт 1.3. Решения вступает в силу с 01.01.2015 года.
Глава сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Глава Новоберезовского сельсовета                                 Н.Н.Боженькин